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АНОТАЦІЯ

Сімків Л.Є. Регіональна політика України в умовах диспропорційності

економічного зростання. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка. -

Івано-Франківський національний технічний університет нафти і газу, м. Івано-

Франківськ, 2018. - ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені

Василя Стефаника», м. Івано-Франківськ, 2018.

Дисертаційна робота присвячена розробці теоретико-методологічних

засад, розвитку науково-методичних підходів та практичних рекомендацій

щодо підвищення ефективності формування та реалізації регіональної

економічної політики в умовах адміністративно-фінансової децентралізації в

Україні.

Розкрито теоретичні основи регіональної економічної політики, її

сутнісні характеристики, функції, складові та її вплив на соціально-

економічний розвиток регіонів. Обґрунтовано цільові орієнтири регіональної

економічної політики в контексті теорій економічного зростання, які

спрямовані на концентрацію фінансових ресурсів у регіонах, налагодження

партнерських відносин між всіма гілками влади, забезпечення прозорості і

скоординованості управлінських рішень, врахування інтересів усіх учасників

цих відносин з метою забезпечення зростання конкурентоспроможності

регіонів та територіальних систем базового рівня. В роботі доведено, що

ефективність, дієвість і результативність регіональної економічної політики,

яка є складовою державної регіональної політики, державної економічної

політики, а також політики соціально-економічної розвитку регіонів

визначається взаємоузгодженістю цих політик.

Результати дослідження теоретико-методологічних засад до визначення

змісту поняття «якість економічного зростання» дозволили сформувати

систему властивостей, ознак і показників, що характеризують цей процес.
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Акцентовано увагу, що економічне зростання можна вважати не тільки

індикатором ефективності розвитку будь-якої економічної системи, а й

індикатором якості економічних реформ.

Обґрунтовано методологічні основи дослідження формування та

реалізації регіональної економічної політики. На основі запропонованої

методології визначено пропозиції щодо удосконалення механізмів забезпечення

економічного зростання в регіонах та напрямів регіональної економічної

політики в умовах децентралізації, базуючись на комплексному уявленні про їх

взаємний вплив та взаємозумовленість із загальними процесами еволюції

економічних систем, а не відірвано від них.

В роботі проведено аналіз дестимулюючих процесів соціально-

економічного розвитку регіонів України, які продукують стійкі у просторі та

часі відхилення умов і результатів соціально-економічного розвитку територій.

Використаний методичний підхід до оцінки диспропорційності економічного

розвитку регіонів, який передбачає використання методичного інструментарію

розрахунку «воронок відсталості». Даний підхід дозволив визначити часові

параметри динаміки, масштаби міжтериторіальних диспропорцій економічного

зростання та виявити резерви забезпечення процесу їх економічного зростання.

На основі проведеного аналізу встановлено, що зростаючий рівень

міжрегіональної диспропорційності відбувається на фоні зниження індексу

якості економічного зростання України в цілому.

Проаналізовані структурні процеси в економіці регіонів дозволили

виявити низку тенденцій, які виступають деструктивними чинниками динаміки

економічного розвитку та є свідченням збереження структурних пропорцій в

економіці регіонів. Оцінка інтенсивності структурних зрушень за показником їх

швидкості підтверджує те, що структурні зрушення в економіці України

відбуваються доволі повільно. Загалом, диференціація між найвищим і

найнижчим показником швидкості структурних змін в економіці країни

становить 29,4 рази. Проведене дослідження засвідчило, що чим вищою є

інтенсивність структурних зрушень, тим більшу структуроутворюючу роль в
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економіці вони відіграватимуть. Протягом досліджуваного періоду коефіцієнт

інтенсивності структурних зрушень в економіці України становив 0,245, що

тільки підтверджує відсутність кардинальних структурних зрушень.

Свідченням значимості структурних змін для економіки країни та її

регіонів є зміни в структурі зайнятих та особливо важливо кількість

новостворених робочих місць. Проведений аналіз свідчить, що структурні

зміни зайнятості населення на сучасному етапі є деструктивними, оскільки

скорочення зайнятих відбувається не тільки в виробничій сфері, але й в

інформаційній та телекомунікаційній галузях та сфері послуг. Формування

структури зайнятості відбувається в умовах істотного скорочення кількості

функціонуючих підприємств в Донецькій та Луганській областях, що

опинилися в зоні конфлікту. Активізація позитивних структурних зрушень у

сфері зайнятості вимагає реструктуризації та демонополізації галузей,

розширення масштабів інноваційної діяльності та підвищення рівня

інноваційної активності, забезпечення сприятливого інвестиційного клімату та

конкурентного середовища для розвитку підприємництва, удосконалення

податкової системи, розвитку банківської діяльності та механізмів управління.

Значну увагу в роботі приділено аналізу чинників економічного

зростання регіонів України. Застосування методу модифікованого рівня

розвитку для оцінки впливу інвестиційної та інноваційної складової на

економічний розвиток регіонів дозволило визначити рівень стану об’єкту в

загальній сукупності об’єктів, а також провести їх ранжування і сформулювати

критерії якості економічного зростання. Запропонований підхід дає можливість

відстежити причини виникнення негативних явищ у діяльності регіонів,

запобігти їхній появі, а також розробити комплекс відповідних управлінських

впливів для надання державі вектора позитивного розвитку.

Акцентується увага на необхідності застосування нових підходів до

формування пріоритетів регіонального розвитку, та реалізації регіональної

економічної політики, які дадуть можливість мінімізувати ризики від нинішніх

глобальних викликів; перетворити регіональні відмінності у нові можливості
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для економічного зростання держави; забезпечити високий рівень якості життя

людини, незалежно від місця її проживання, шляхом інтеграції регіонів в

єдиному політичному, правовому, інформаційному та культурному просторі.

Для ефективної реалізації регіональної економічної політики модель відносин

між різними рівнями влади, бізнесовими структурами і територіальними

громадами обов’язково повинна мати динамічний характер, що дозволяє

регулювати відносини між центром та регіонами по вертикалі і по горизонталі.

Вагому роль відіграє і пошук внутрішніх ресурсів розвитку, відмова від

патерналістської моделі відносин між регіонами та центром і стимулювання

ефективного використання власного економічного, природного, фінансового

потенціалу територіальних громад. Обґрунтовано, що інституційне середовище

регіональної економічної політики потребує удосконалення як законодавчої

бази державної регіональної політики, державної економічної політики,

нормативно-законодавчого забезпечення регіональної політики на місцях, так і

удосконалення функцій та механізмів функціонування інституцій регулювання

регіонального розвитку.

Розроблено концептуальні засади формування та реалізації регіональної

економічної політики, які відображають її основні засадничі положення та

вектори управлінських впливів в умовах сучасних реформ і спрямовані на

забезпечення ендогенно-орієнтованого розвитку територій. Обґрунтовано

основні принципи формування та механізми реалізації даної політики.

Визначено стратегічні пріоритети та сформульовано перспективні напрями

вдосконалення регіональної економічної політики в умовах диспропорційності

економічного зростання.

Доведено, що реалізація вказаних пріоритетів має забезпечити якісне

економічне зростання шляхом акумуляції, мобілізації і підвищення

ефективності використання наявних в регіоні ресурсів, покращення

інвестиційного клімату в регіонах, формування на регіональному рівні

розвинутої інфраструктури (транспортної, виробничої, інвестиційної,
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соціальної, комунікаційної та інфраструктури підтримки підприємництва)

тощо.

Досліджено механізми стимулювання економічного зростання в регіонах

України, обґрунтовано шляхи удосконалення інфраструктурного забезпечення

реалізації розвитку підприємництва на регіональному рівні та інструментів

регіональної економічної політики. Акцентовано, що вирішення проблем

регіонального розвитку залежить від ефективності сучасних реформ, які

спрямовані на нарощення внутрішнього потенціалу регіонів з метою мінімізації

територіальних диспропорцій, перерозподіл управлінських впливів та

бюджетних фінансових ресурсів, залучення громадськості до вирішення

проблем регіонального та місцевого розвитку.

Дисертаційна робота є самостійним дослідженням, в якому розроблено

нові теоретичні положення, методологічні підходи та практичні рекомендації

щодо підвищення ефективності формування та реалізації регіональної

економічної політики в умовах сучасних реформ. З наукових праць,

опублікованих у співавторстві, у дисертації використано лише ті ідеї та

положення, які є особистим здобутком автора.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці науково-

прикладних положень щодо формування регіональної економічної політики та

модернізації її механізмів за умов необхідності подолання структурно-

економічних дисбалансів у розвитку регіонів. Вони можуть бути використані

органами управління різних рівнів при реалізації регіональної економічної


[…]


області в 2007-2016 рр.

Показник 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Валовий регіональний

продукт, млн. грн.

-0,67 -0,56 -0,37 -0,11 -0,15 0,02 0,27 0,42 0,49 0,65

Капітальні інвестиції,

млн. грн.

-1,02 -0,44 0,33 1,77 0,66 -0,36 -0,36 -0,04 -0,05 -0,49

Прямі іноземні

інвестиції, млн. дол.

-0,92 -0,79 -0,51 -0,03 0,27 0,33 0,33 0,33 0,41 0,56

Обсяг витрат на

інноваційну

діяльність, тис. грн.

-1,09 -0,91 -0,89 0,09 1,14 0,32 0,26 0,22 0,47 0,39

Кількість інноваційно-

активних підприємств,

одиниць

-0,35 -0,67 -0,03 -0,25 0,40 -0,25 0,72 0,50 -0,25 0,18

Кількість

найменувань

впроваджених

інноваційних видів

продукції, одиниць

0,50 0,12 0,61 0,16 0,46 -0,25 -0,20 -0,14 -0,64 -0,62

Кількість наукових

організацій, одиниць

0,53 -0,53 -0,18 -0,18 0,53 0,53 -0,53 0,18 0,18 -0,53

Обсяг робіт

виконаних науковими

організаціями, тис.

грн.

-0,93 -0,67 -0,39 -0,09 0,26 0,25 0,52 0,13 0,27 0,65

Примітка. Складено на основі розрахунків автора.
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Продовження додатку З

Таблиця З.25

Стандартизована матриця спостережень оцінювання впливу

інвестиційних та інноваційних процесів на розвиток Чернігівської

області в 2007-2016 рр.

Показник 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Валовий регіональний

продукт, млн. грн.

-0,61 -0,52 -0,36 -0,15 -0,16 -0,01 0,25 0,42 0,44 0,69

Капітальні інвестиції,

млн. грн.

-0,98 -0,47 1,19 1,36 -0,34 -0,65 -0,31 0,03 0,17 -0,01

Прямі іноземні

інвестиції, млн. дол.

0,06 0,19 -0,77 -0,48 -0,03 -0,43 0,00 0,35 0,58 0,52

Обсяг витрат на

інноваційну

діяльність, тис. грн.

0,02 -0,19 0,55 1,36 0,20 -0,43 -0,43 -0,43 -0,25 -0,40

Кількість інноваційно-

активних підприємств,

одиниць

-1,09 -1,01 0,20 0,27 0,88 0,12 0,27 0,35 0,50 -0,48

Кількість

найменувань

впроваджених

інноваційних видів

продукції, одиниць

-0,11 -0,13 -0,14 -0,08 -0,11 -0,13 -0,13 -0,13 -0,02 0,97

Кількість наукових

організацій, одиниць

0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,04 -0,15 -0,33 -0,89

Обсяг робіт

виконаних науковими

організаціями, тис.

грн.

-0,40 -0,38 -0,21 0,06 0,14 -0,11 -0,11 -0,06 0,96 0,11

Примітка. Складено на основі розрахунків автора.
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Продовження додатку З

Таблиця З.26

Стандартизована матриця спостережень оцінювання впливу

інвестиційних та інноваційних процесів на розвиток м. Києва

в 2007-2016 рр.

Показник 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Валовий регіональний

продукт, млн. грн.

-0,58 -0,49 -0,30 -0,15 -0,15 -0,02 0,10 0,35 0,52 0,73

Капітальні інвестиції,

млн. грн.

-0,93 -0,69 -0,15 0,22 -0,38 0,16 0,30 0,54 0,52 0,40

Прямі іноземні

інвестиції, млн. дол.

-0,59 -0,54 -0,44 -0,26 -0,07 0,05 0,35 0,50 0,62 0,39

Обсяг витрат на

інноваційну

діяльність, тис. грн.

-0,51 -0,39 -0,33 -0,30 -0,52 0,24 0,29 0,42 0,52 0,57

Кількість інноваційно

активних підприємств,

одиниць

1,01 0,29 0,44 0,02 -0,31 -0,59 -0,49 -0,41 -0,20 0,24

Кількість

найменувань

впроваджених

інноваційних видів

продукції, одиниць

0,87 0,01 0,19 -0,16 -0,31 -0,69 0,22 0,14 -0,54 0,28

Кількість наукових

організацій, одиниць

1,20 0,49 0,05 0,01 0,10 -0,10 -0,23 -0,45 -0,55 -0,51

Обсяг робіт

виконаних науковими

організаціями, тис.

грн.

-0,75 -0,69 -0,44 -0,08 0,02 0,20 0,23 0,38 0,52 0,61

Примітка. Складено на основі розрахунків автора
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Додаток К

Таблиця К.1

Щільність зв'язку між рівнем розвитку регіонів і загальним рівнем

розвитку України без урахування інших факторів

Регіони України Значення коефіцієнта парної кореляції

Вінницька 0,1889

Волинська 0,6264

Дніпропетровська 0,9598

Донецька 0,8848

Житомирська 0,795

Закарпатська 0,753

Запорізька 0,9669

Iвано-Франківська 0,3328

Київська 0,8823

Кіровоградська 0,173

Луганська 0,7101

Львівська 0,8886

Миколаївська 0,8787

Одеська 0,7726

Полтавська 0,8833

Рівненська 0,6041

Сумська 0,8379

Тернопільська 0,8139

Харківська 0,8224

Херсонська 0,4764

Хмельницька 0,5588

Черкаська 0,8281

Чернівецька 0,4026

Чернігівська 0,4596

м. Київ 0,9536

Примітка. Власні розрахунки автора
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Додаток Л
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