**ВІДГУК
ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**

доктора економічних наук, професора, завідувача кафедри маркетингу, підприємництва і торгівлі Одеської національної академії харчових технологій **Лагодієнка Володимира Вікторовича** на дисертаційну роботу Сімків Лілії Євгенівни на тему «Регіональна економічна політика в умовах диспропорційності економічного зростання», представлену на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка

Актуальність теми дисертації

Сучасний стан розвитку України та її регіонів характеризується недосконалістю системи територіальної організації влади, посиленням міжрегіональної диференціації, що обумовлює необхідність змін у підходах до розробки та реалізації нової регіональної економічної політики. Основними завданнями даної політики є підвищення конкурентоспроможності територій, створення умов для динамічного, збалансованого регіонального розвитку шляхом децентралізації влади і реформування системи місцевого самоврядування.

Зазначене підвищує відповідальність органів регіональної та місцевої влади за ефективність територіальної організації суспільно-економічного життя, раціональне використання внутрішнього потенціалу територій шляхом використання нових інструментів та механізмів стимулювання регіонального розвитку.

Незважаючи на велику кількість теоретичних та методичних досліджень з визначеної проблемної області, подальшого наукового обґрунтування потребує формування методичних підходів щодо реалізації нової регіональної економічної політики, розробка концептуальної моделі формування та імплементації регіональної економічної політики, визначення її ролі в забезпеченні соціально-економічному розвитку регіонів.

Отже, тема дисертаційної роботи Сімків Лілії Євгенівни є актуальною і має особливе значення для вирішення проблеми розвитку регіонів та сприятиме удосконаленню регіональної економічної політики в умовах диспропорційності економічного зростання.

Відповідність дисертаційної роботи сучасним потребам науки і практики

Теоретичні дослідження проводилися автором в межах тематичного плану науково-дослідних робіт Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу в межах держбюджетної теми, зокрема: «Наукові та прикладні економіко-управлінські засади розвитку соціально-економічних систем на основі інноваційних трансформацій їх складових» (номер державної реєстрації 0109U008787), в якій автором досліджено теоретико-методологічні засади формування регіональної економічної політики; «Наукові та прикладні економіко-управлінські засади розвитку соціально-економічних систем на основі інноваційних трансформацій та їх інструментів» (номер державної реєстрації 0114U004855), де автор розроблено науково-методичний підхід до оцінювання диспропорцій економічного зростання регіонів, який базується на використанні інструментарію «воронок відсталості»; «Наукові та прикладні засади управління розвитком галузевих та регіональних суспільних систем» (номер державної реєстрації 0117U003830) в межах якої автором досліджено теоретичні основи формування організаційно-економічного механізму стимулювання економічного зростання в регіонах. узагальнено та обґрунтовано основні принципи його формування, розкрито окремі аспекти щодо удосконалення дії окремих інструментів даного механізму.

Відзначаю особливе теоретичне значення результатів дослідження, щодо розроблення методологічного підходу до дослідження формування та реалізації регіональної економічної політики, концептуальної моделі регіональної економічної політики, формуванню стратегічних орієнтирів регіональної економічної політики в Україні. Підтверджую, що розроблені автором методичні підходи та практичні рекомендації забезпечили синтез і розвиток базових положень економічної науки, і відповідають паспорту спеціальності 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих автором у дисертації

На основі вивчення дисертації, автореферату, наукових публікацій Сімків Л. Є. стверджую, що одержані наукові результати є обґрунтованими та достовірними. Дисертація є результатом дослідження проблеми теоретико-методологічного забезпечення регіональної економічної політики в умовах диспропорційності економічного зростання.

Автор у процесі вирішення поставлених завдань використовувала загальнонаукові та спеціальні методи наукового пізнання: логічного узагальнення, аналізу та синтезу (для визначення сутності принципів та складових регіональної економічної політики, удосконалення категоріально-понятійного апарату дослідження); історичного підходу (для проведення еволюційного дискурсу регіональної політики країн ЄС та нормативно-правового забезпечення державної

регіональної політики України, а також особливостей еволюції теорії економічного зростання); структурного та економіко-статистичного аналізу (для здійснення оцінки диспропорційності соціально-економічного розвитку регіонів та оцінки масштабів і динаміки структурних дисбалансів на регіональному рівні) економіко-математичного моделювання і прогнозування – таксономічний метод та економетричний підхід (для оцінки впливу чинників регіонального розвитку на процеси економічного зростання); стратегічного та структурно-функціонального аналізу (для розробки концептуальних засад та стратегічних пріоритетів формування та реалізації регіональної економічної політики).

Достовірність наукових положень дисертації забезпечено використанням у процесі дослідження законодавчих та нормативних актів Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України, матеріали й статистичні дані Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України, Державної служби статистики України, департаментів економічної політики обласних державних адміністрацій, наукові праці провідних вітчизняних і зарубіжних учених, ресурси мережі Інтернет.

Основні наукові положення і результати досліджень належним чином оприлюднено та апробовано на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях, де отримали схвальну підтримку.

Висновки та пропозиції сформульовано на основі отриманих результатів дослідження відображених в дисертаційній роботі, які відображають в логічній послідовності вирішення поставлених завдань та досягнення мети дослідження, висвітлюють основні положення роботи та можливі напрями їх впровадження.

Основні наукові положення, висновки і рекомендації, що сформульовані у дисертації, ступінь їх новизни

Підтверджую, що основні положення роботи мають беззаперечні елементи наукової новизни, яка полягає в наступному:

- розроблено концептуальну модель формування регіональної економічної політики, яка передбачає домінування наступних стратегічних пріоритетів регіонального розвитку: нарощення внутрішнього потенціалу соціально-економічного розвитку регіонів та ефективного використання конкурентних переваг територій; забезпечення якості економічного зростання регіонів за рахунок формування «точок зростання» та створення умов для дифузії цих процесів на периферійні території; удосконалення організаційно-економічного забезпечення просторово-економічних трансформацій в розрізі різних типів територій (міських, сільських, гірських тощо) (с.225-229);

- обґрунтовано теоретико-методологічні засади формування регіональної економічної політики, яка спрямована на забезпечення економічного зростання регіонів та базується на принципах концепцій розумної спеціалізації, сталого та інклюзивного зростання та враховує сучасні ознаки якості економічного зростання: стабільність, неперервність та системний характер процесів економічного

зростання; наявність ефекту розширеного відтворення; ефективна алокація ресурсів; оптимізація співвідношення процесів просторової концентрації економічної активності та її дифузії, інноваційний характер економічних трансформацій та розвинена територіальна інтеграція (с.52-62);

- запропоновано пріоритети регіональної економічної політики, які базуються на врахуванні комплексу завдань, ризиків і очікуваних результатів її реалізації та спрямовані на: підвищення ефективності функціонування системи управління регіональним та місцевим розвитком; удосконалення механізмів стимулювання економічного розвитку регіонів в умовах децентралізації; покращення ресурсного забезпечення розвитку територій з особливими проблемами розвитку (с. 243-246; 266-267);

- методологічні положення щодо розкриття сутності регіональної економічної політики, як системи управлінських впливів дуального характеру, що реалізуються шляхом прийняття управлінських рішень щодо створення умов та організації економічної діяльності в регіонах за умов узгодження загальнодержавних і регіональних цілей розвитку, з одного боку, та узгодження інтересів суб'єктів господарювання регіону та суб'єктів регіональної економічної політики з іншого (с. 31-34);

- методичний підхід до оцінки диспропорційності економічного розвитку регіонів, який передбачає використання методичного інструментарію розрахунку «воронки відсталості», що базується на визначенні часових параметрів динаміки (швидкість затягування у воронку) та масштабів (глибина воронки) міжтериторіальних диспропорцій економічного зростання і характеризує розрив відставання регіонів від середньоукраїнського значення темпів росту ВВП на одну особу, який на відміну від існуючих дозволяє визначити позиціонування регіонів не тільки за рівнем соціально-економічного розвитку, а й за інтенсивністю змін його стану, тобто провести оцінювання еволюційних ознак розвитку регіонів та виявити резерви забезпечення процесу їх економічного зростання (с. 81-82);

- напрями модернізації державної регіональної політики в умовах сучасних реформ, зокрема: досягнення інституційної довершеності сучасних реформ, в тому числі через забезпечення регулювання регіонального розвитку з єдиного координаційного центру; гармонізація законодавчої бази щодо інструментів державної підтримки регіонального розвитку; забезпечення інституційної та ресурсної скоординованості реалізації регіональних і місцевих стратегій та проектів розвитку; посилення контролю за ефективністю використання фінансових ресурсів територіальних громад; забезпечення фінансування заходів Державної стратегії регіонального розвитку; сприяння залученню коштів європейських та інших міжнародних фондів до реалізації проектів регіонального та місцевого розвитку (с. 296-297);

- методичні засади оцінки динаміки та якості економічного зростання регіонів, які, на відміну від існуючих, базуються на комплексному підході до вибору системи показників в розрізі наступних складових: ефективність використання ресурсів регіонів; продуктивність основних факторів виробництва;

вплив екстенсивних та інтенсивних факторів на зміну ВРП; внесок окремих регіонів у забезпечення економічного зростання регіонів субрегіонального рівня та країни в цілому (с. 50-51);

- організаційно-економічні підходи до удосконалення програмно-проектного інструментарію реалізації регіональної економічної політики, які, на відміну від існуючих, мають передбачати міжпрограмну координацію державних, секторальних та регіональних цільових програм з метою виключення дублювання програмних заходів, узгодження пріоритетів регіональних цільових програм та інвестиційних проектів із пріоритетами регіональних стратегій, моніторинг реалізації регіональних цільових програм, оцінку ефективності реалізації програмних заходів та підвищення рівня освоєння бюджетних коштів, спрямованих на їх реалізацію, посилення відповідальності регіональної влади за виконання програм та проектів в умовах зменшення обсягів їх державного фінансування та зростання частки фінансування за рахунок коштів обласних бюджетів, а також розширення конкурсної складової регіонального програмування (с. 354-359).

Практичне значення результатів дослідження

Практична цінність результатів роботи полягає у розробленні Сімків Л. Є. конкретних підходів і рекомендацій щодо формування регіональної економічної політики в умовах диспропорційності економічного зростання, про що свідчить впровадження їх в управлінську практику на державному, регіональному та місцевому рівнях. Окремі теоретичні та науково-методичні положення дисертаційної роботи впроваджені в навчальний процес Івано-Франківського національного технічного університету та використовуються при розробленні програм, методичного забезпечення та викладання дисциплін. Всі факти практичного використання результатів дослідження підтверджено відповідними довідками, які вказані в авторефераті та ксерокопіями, які наведено у додатках.

Оцінка змісту дисертації та її завершеності

Дисертація Сімків Л. Є. має логічну структуру, виклад матеріалу здійснено у науковому стилі українською мовою в логічній послідовності, а зміст відповідає паспорту спеціальності 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.

Дисертація є самостійно виконаною завершеною науковою працею, що присвячена розв'язанню актуальної наукової проблеми розробки науково-прикладних положень щодо формування регіональної економічної політики та модернізації її механізмів за умов необхідності подолання структурно-економічних дисбалансів у розвитку регіонів. Наукові положення, висновки і рекомендації, які виносяться на захист, є самостійним доробком автора.

За детальним ознайомленням з текстом дисертації, авторефератом та основними науковими працями Сімків Л. Є. констатуємо досягнення мети дослідження в результаті вирішення поставлених завдань.

Повнота викладу основних результатів в наукових працях та авторефераті

Основні положення дисертаційного дослідження викладені в опублікованих працях дисертанта та авторефераті. За результатами проведеного дослідження автором опубліковано 57 наукових праць, з них 33 наукові праці написані без співавторів. Автором опубліковано 1 одноосібна монографія, 5 розділів у колективних монографіях (в т. ч. 1 іноземна), 30 статей у фахових наукових виданнях України, з них 12 – у виданнях, що внесені до міжнародних наукометричних баз даних, 1 у періодичних наукових виданнях інших держав; 21 тез доповідей на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях. Загальний обсяг публікацій складає 137,31 д. а., з яких 46,96 д. а. належать особисто автору.

Опубліковані роботи відповідають встановленим вимогам і доводять до наукової громадськості результати наукового дослідження - основні надбання автора.

Автореферат за змістом відповідає дисертаційній роботі та належним чином розкриває її основні положення, ступінь новизни розробок, теоретичне й практичне значення отриманих результатів. Матеріал автореферату та дисертації викладено чітко, послідовно, науковим стилем української мови. Ілюстративний матеріал допомагає зрозуміти й оцінити основні ідеї роботи, що винесено на захист.

Зауваження, недоліки та дискусійні положення дисертації

Серйозних недоліків, під якими я розумію ті, що ставлять під сумнів одержані здобувачем основні наукові результати, на мій погляд, дисертаційне дослідження не містить – теорія питання пророблена з достатньою повнотою, методи дослідження використані професійно, наукові прикладні рекомендації пройшли апробацію. Проте певні недоліки існують і дещо погіршують загальне позитивне сприйняття роботи. На мою думку, вони зводяться до таких:

1. На нашу думку, представлене дисертаційне дослідження мало б суттєві переваги, якби при аналізі проблем соціально-економічного розвитку регіонів України в контексті забезпечення економічного зростання (розділ 2), автором більш глибоко досліджувалося питання кадрового забезпечення. В роботі розглядаються деякі аспекти цієї проблеми, зокрема питання оплати праці, проте проблема є комплексною. Доцільно було б акцентувати увагу на потребі регіонів у забезпеченні робітничими кадрами, яка є досить диференційованою, адже

найбільшою мірою від браку кваліфікованих робітників потерпають західні регіони, де спостерігаються значні процеси трудової міграції.

2. На сторінці 103-105 основного тексту дисертаційної роботи автор приводить результати розрахунків маси та інтенсивності структурних зрушень в економіці України впродовж 2010-2017 рр., яким передують представлення відповідних формул. Однак не до кінця зрозуміло, якими джерелами ідентифікації вхідних параметрів користується автор для отримання відповідних результатів та їх графічної інтерпретації.

3. На с. 122 автор говорить про альтернативний підхід до оцінки економічного зростання на основі індексу розвитку людського потенціалу. Цей інтегральний показник свідчатиме про такий рівень розвитку людського потенціалу, який би був досягнутий кожним членом суспільства за умови рівномірного розподілу благ. На сьогоднішній день індекс розвитку людського потенціалу так, як і індекс конкурентоспроможності регіонів оприлюднюється на сайті міністерства економічного розвитку і торгівлі України. Тому доцільно було б конкретизувати у чому суть альтернативного підходу.

4. У п'ятому розділі роботи (параграф 5.4) йдеться про використання програмно-цільових методів дослідження при розробці регіональної економічної політики, які мають певні переваги і носять переважно рекомендаційний характер та сприяють виникненню економічної зацікавленості усіх учасників процесу у забезпеченні якісного економічного зростання. На нашу думку поза увагою залишився такий важливий сучасний механізм підтримки регіонального розвитку, як фінансування проектів в рамках секторально-бюджетної підтримки ЄС, яка з 2017 року активно реалізується в Україні. Так, одним з напрямів такої підтримки є програма «Інноваційна економіка та інвестиції», яка спрямована на інформаційну та організаційну підтримку інвесторів розвиток механізмів державно-приватного партнерства, підтримку підприємницької діяльності тощо.

5. В продовження попереднього зауваження, необхідно зазначити, що в роботі значна увага приділяється проектному підходу, як одному з інноваційних інструментів програмно-цільового методу і який сприяє розв'язанню регіональних проблем та ефективному реформуванню економіки. Визначено важливі напрями ефективної реалізації національних проектів. Однак вважаємо, що автором недостатньо уваги було приділено так званим мікропроектам, які зараз посилено розвиваються і характеризуються певними відмінностями у різних регіонах України.

6. У параграфі 5.2 автором запропоновано модель організаційно-економічного механізму стимулювання економічного зростання в регіоні (рис. 5.1), на рис. 5.2 відображено схему забезпечення функціонування організаційно-економічного механізму стимулювання економічного зростання, проте вважаю, що робота б значно виграла, якщо б ще був показаний ефект від імплементації даного організаційно-економічного механізму.

Втім, вказані недоліки і зауваження не носять принципового характеру і не впливають на загальну високу оцінку дисертаційної роботи. Дисертація

Сімків Л. Є. є істотним внеском у вирішення актуальної проблеми формування регіональної економічної політики в умовах диспропорційності економічного зростання.

**Загальна оцінка дисертаційної роботи та її відповідність
встановленим вимогам**

Дисертаційна робота Сімків Л. Є. «Регіональна економічна політика в умовах диспропорційності економічного зростання» є самостійною, завершеною науковою працею, в якій отримано нові наукові результати, що в сукупності вирішують важливу наукову проблему щодо підвищення ефективності розробки та реалізації регіональної економічної політики та модернізації її механізмів за умов необхідності подолання структурно-економічних дисбалансів у розвитку регіонів.

За актуальністю обраної теми, науковою новизною і практичним значенням отриманих результатів, змістом і оформленням дисертація та автореферат на тему «Регіональна економічна політика в умовах диспропорційності економічного зростання» відповідають вимогам, що висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук, а саме пунктам 9, 10, 12, 13 та 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 656 від 19.08.2015 р. та №1159 від 30.12.2015 р. та № 567 від 27.07.2016 р.), а її автор Сімків Лілія Свгенівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.

Офіційний опонент:

Завідувач кафедри маркетингу,
підприємництва і торгівлі
Одеської національної академії
харчових технологій,
д.с.н, професор

В.В. Лагодієнко

ПІДПИС *Лагодієнко*
ЗАСВІДЧЕННЯ
ВЧЕНИЙ СЕКРЕТАР
Ю. С. ФЕДЧЕНКО

Одеський національний університет
імені Стефана Яворського
03.02.15/15
2015 р.